Instas: Ergo saltem qui sine voluntate actus exterioris præberet amenti occasionem aliquam peccati, nullum incureret reatum, etiam dum abest omnis justa causa ponendi talen occasionem.

Respondeo iterum distinguendo consequens: reatum peccati venialis, nego; ad minus enim erit actus otiosus; reatum culpa mortalis, concedo totum; dummodò peccatum exterijs non vergat in detrimentum corporale aut spirituale tertij, quod ex charitate tencor avertire, quantum commode possum;

Qua ratione fortassis dici posset, omne peccatum exterijs esse vitandum & impediendum, nisi incommodum consequens excusat; etenim aliqua fit irreverentia legislatori per transgressionem, etiam dum taxat materialem, sua legis; illa tamen irreverentia non tanta est, ut sub mortali obligetur quis eam impedit, prout alibi dicitur. Quin sapissimum justa se offert causa non solum permittendi peccatum materiale, verum etiam formale.

Et ideo in conclusione addidi illam restrictionem: *Nisi iusta causa excusat,* hæc si quidem facit, ut ministrans indigno Sacramentum non ita censetur cooperari peccato ipsius, quam bene illud permittere. Porro permissionem peccati alieni in quam plurimis occurrentijs licitam esse nemmo, qui vel à limite Theologiam salutavit, ignorare potest; in omni quippe materia morali hujusmodi casus se presentant.

Ratio autem in praesenti casu est, quia tota malitia hujus ministerij oritur ex perversa voluntate suscipientis; siquidem posset dignè suscipere, vel saltem non indignè, si vellet. Sicut ergo (ut secundum patet) aliquo casu licet petere Sacramentum ab indigno ministro, quando digna ministratio pendet à libera voluntate ipsius; simili ratione etiam interdum licitum est ministrare indigno.

Ec

198.
Objicte se-
unda de-
duibus ad
pugnam pa-
rat. quin-
bus be-
queant sub-
ministrari
instrumenta.
Responso.

199.
Objicte
tertia de
provo-
cante
stultum ad
fornica-
tionem.
Responsio.

200.
Præbens
amenti sine
voluntate
actus exte-
rioris occa-
sionem pec-
cati, non
peccabit
moraliter
scandali.

201.
Licit alia
quando mi-
nistrare Sa-
cramentum
indigno.

Magis in-
cumbit Mi-
nistro im-
pedire indi-
gnam suscep-
tionem Sacra-
menti, quam suscipi-
tienti indignam ministratio-
nem; hinc tamen solùm sequitur, quod re-
quiratur major causa ut ministretur indi-
gnam suci-
pienti indi-
gnam mi-
nistratio-
nem. Ostendit exemplum Christi ministrantis
Iudæ indigo Sacramentum Eucharistæ,
malitiam ab hoc actu esse separabilem.
Hinc erit

à dispositione peccantibus; tum quia in illo
Sacramento est judex, cuius est inquirere
merita aut demerita causa, ne proferat senti-
entiam injustam.

Similiter ad ministrandum Baptismum
adultis non sufficit, quod Pastor ignoret
indispositionem peccantibus; sed tenetur po-
sitivè inquirere & examinare fidem, alias
que disposiciones illius, nisi forte communi-
niter ab omniis haberetur dispositus. In
Eucharistia, Confirmatione & Extrema
Unctione presumunt quis bonus, nisi con-
suet contrarium. Excipe communionem
primam parvulorum, aut ruditum, circa
quam investiganda est à Parocho, sive Ca-
techistæ, sive Confessori sufficientia in-
structionis. De Ordine & Matrimonio
dicam conclusione sequenti.

Ad min-
istrandum
Baptismum
non suffi-
cit, quod
pastor ig-
noreat ig-
norationem
peccantibus.

Nota secundò ex Suario de Euch. disp.
67. scđ. 1. in fine, præceptum negandi
Sacramentum indigo non esse simpliciter
negativum; cum enim sit præceptum na-
turale, nullo casu licitum esset Sacra-
mentum dare peccatori; obligat quippe præ-
ceptum naturale negativum semper & pro
semper; constat autem exemplo Christi
aliando esse licitum.

204.
Præcep-
tum negandi
Sacra-
mentum
indigo
non est li-
citem
gatrum
Ita Suaro

Reducendum igitur est ad affirmatum
prudenter & fideliter dispensandi mysteria
Dei: quod formaliter sumptum (ut sic dicam) semper servandum est, quotiescum-
que aliquid Sacramentum dispensatur. Et
hinc sit ut, si commodè possit, debeat in-
digno denegari, non tamen semper cum
quocumque incommode & sine ulla exce-
ptione.

205.
His prænotariis, haud equidem effica-
cius probatur secunda pars conclusionis;
qua sola habet difficultatem, quam ex com-
muni ufo & praxi totius Ecclesiæ, qua
præcipue fundatur in facto Christi commu-
nicantis in ultima cena Judæ Iscariotem,
quem probè noverat esse in statu peccati
mortalis.

Verum quidem est, non semper quod-
cumque particularē factum Christi trahendū
esse in consequentiam: artamen cùm
Christus ibi Eucharistiam instituerit, præ-
cipiens Apostolis ut hoc ficerent quod
ipsum viderant fecisse, quis non prudenter
judicet etiam distributionem hujus Sacra-
menti ibidem à se factam in exemplum
propofuisse, quod tota postmodum Eccle-
sia imitaretur?

Ex com-
muni ufo
Ecclesiæ
nix fado
Chiff.

Profectò parum verosimile est Christum
Ecclesiam suam à principio usque modò
in tanto errore reliquisse, si verus error est;
& non potius voluntas Christi Domini, qui
Apolitos eorumque successores dispensa-
tores

CONCLUSIO XIII.

Publicè indignus, etiam pu-
blicè; occultè indignus non
nisi occultè est repellendus
à Sacramento, ad quod
quilibet jus habet, puta à
Sacramento Eucharistæ.

202.

I Ta Rituale Romanum Tit. de Sanctissimo Eucharistia Sacramento, ibi: Fi-
deles omnes ad sacra Communionem admit-
tendi sunt, exceptis ijs, qui iustificatione prohibi-
tentur. Arcendi autem sunt publicè indigni,
quales sunt excommunicati, interdicti, man-
ifesti, infames, ut meretrices, concubinarij, fa-
miliaries, magi, sortilegi, blasphemæ, & ali-
eius generis publico peccatores; nisi de eorum pe-
ccantia & emendatione constet, & publico scandalo
prius satisfecerint. Ergo publica meret-
rici, de cuius conversione publicè non
constat, nequit Eucharistia publicè mini-
strari, quantumvis in foro Sacramentali for-
ret absoluta; tum quia talis ad hujusmodi
administrationem non habet jus, tum quia
id fore scandalum.

Occultos vero peccatores (prosequitur Ri-
tuale) si occulij petant, & non eos emendatos
agnovent, repellat; non autem si publicè pe-
tant, & sine scandalo ipsos praterire nequeat.
Hec est communis sententia, sed explicata
satis difficultis. Ut autem facilius & clarius
intelligatur,

Nota primò, omnes habere jus petendi
Sacramenta Baptismi, Confirmationis, Eu-
charistie, Pœnitentie & Extrema Un-
ctionis; petendi (inquam) à Pastore ani-
marum suarum tamquam pascua sibi debita
ex institutione Christi; cum hac tamen di-
versitate, quod Pastor possit & debeat ma-
gis exactè investigare dignitatem vel indi-
gnitatem peccantis in Sacramento Pœnitentie;
tum quia valor absolutionis pendet

tores constituit suorum Sacramentorum, seu honorum communium Ecclesiae. Optimè autem dispensator administrat res Domini sui, quando eas distribuit juxta ipsius voluntatem: & aliunde (ut dixi notabiliter secundo) hoc præceptum non est aliud, quam prudenter & fideliter dispensandi mysteria Dei.

205. Addunt aliqui præceptum Ecclesie, quod habetur cap. 3. 6. q. 2. *Placuit, ut si quando Episcopus dicat aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille neget, non paret ad iniuriam suam Episcopum pertinere, quod illi soli non creditur.* Et si scrupulo propria conscientia se dicte neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato non communicaverit suis Episcopos, eidem Episcopo ab aliis non communicetur Episcopos &c. Ita Concil. Africatum cap. 99. & 100. Idem dicitur cap. 2. eadem causa & questione.

Verum in his capitibus (præterquam quod sint Concilij particularis) non agitur de administrando Sacramento, sed de communicatione debita excommunicatis, ad quam denegandam oportet excommunicationem esse publicam. Hinc tamen non reget infurit, talem communicationem deberi, in qua Sacramento & Christo specialiter fit injuria, sed illa solùm, quia salvo cuique iuri fieri potest. Unde ut peccatori negetur Sacramentum, impertinens est excommunicatione aut non excommunicatione, dummodo certò constet de peccato commisso & non remisso.

207. Indubitate Ecclesia non potuit nec voluit id præcipere, nisi aliunde constet de honestate illius actionis in ipsis circumstantijs, quam aliqui probant ex eo, quod Sacramentum institutum sit in utilitatem hominum; ergo inquit præferenda est utilitas sumptus & conservatio ejus famæ obligationi Religionis de dignè tractado Sacramento; sicut supra diximus posse peccatum licet baptizare infantem moribudem, quia non censetur indignè ministrare Sacramentum ob instans necessitatē parvuli periclitantis, in cuius remedio Baptismus institutus est à Christo.

Quamvis ergo majus sit Religionis præceptum, quam Justitia, & ideo videatur minor ratio habenda de fama proximi conservanda, quam de tractando indignè Sacramento: illa tamen regula hinc non habet locum, quia revera non concurrunt duo præcepta, sed unum solùm de non infamando proximo: præceptum quippe Religionis non est negandi Sacramentum indigno, sed solùm non dandi indigno abique justa necessitate, qualis intervenit in hoc casu. Hoc illi.

208. Sed hoc est quod queritur, videlicet an

hic possit intervenire justa necessitas, & an talis sit infamia proximi. Unde melius dixissent, præceptum quidem Religionis maius esse, quia Religio est perfectior & nobiliores virtus; obligationem tamen justitiae quandoque præponderare, puta in casu communiter recepi, quando habens votum castitatis corruptit virginem ignaram voti sub spe Matrimonij; tenetur enim eam ducere ex virtute Justitiae, non obstante priori obligatione ex Religione. Et ratio suo loco redditur: quia materia obnoxia obligationi Justitiae est incapax obligationis voti sibi repugnans; quia Deus non vult sibi offerri de alienis bonis, nec vult colui cum injuria proximi.

Sed haec quoque ratio non modicam patitur difficultatem (ut suo loco patebit) ubi enim revelatum est Deum cedere juri suo jam acquisito per votum, propter clamnum proximo per injuriam à voente illatum? Numquid qui sponsalia contraxit cum Catharina, liberatur ab obligatione sua, quia postea Elisabetham corruptit sub spe Matrimonij? Quis afferat? An forte Deus minus jus acquisivit ex promissione sibi facta sub conditione sanitatis conferenda, eam jam restitutā, quam prima sposa ex simplicibus sponsalibus? Unde ergo constat cedere juri suo?

Cum igitur in multis casibus (unus sit, ad evitandum clamnum in bonis temporibus) licet revelare peccatum proximi, & cum debeam revelare, si aliquis petat hostiam sacram ut pedibus eam conculces; quid obstat quod minus possim & debeam proximum infamare ad preveniendam injuriam & irreverentiam que fit Sacramento, & Deo per indignam Sacramenti suscepctionem?

Respondent: quia Deus cedit juri suo. Sed unde hoc constat? Ex ejus (inquit) facto. Bene, optimè. An igitur qui hodie cedit juri suo quod habet ad proprium honorem, volens colaphis cedi, etiam crastinā die impunè ceditur?

Deinde interrogō: Judas sumendo indignè Eucharistiam, nullam irrogavit injuriam Christo & ejus Sacramento? Quomodo ergo peccavit? Si peccavit (de quo nemo dubitare potest) quomodo Christus cessit juri suo?

Respondeo: cessit juri suo (si ita loqui placeat) non quod habebat, ne Judas in statu peccati mortalis Eucharistiam susciperet; nec enim Christus voluit aut invitavit Judam, ut acciperet in malo statu; sed ut dignè se disponeret, sicuti per gratiam Dei poterat, & sic ederet de

Bb

An obligatio
tio Justitiae
ali quando
præponde
re præcep
to Religionis?

An Deus
cedat suo
juri acqui
sito per vot
um, prop
ter clam
num à vo
ente testio
illatum?

An res
colligatur
ex facto
Christi, ip
sum confessus
absoluit
Iuo jun?

isto

isto pane & de calice biberet. Quo ergo iure cessit? Illo utique, quod habebat ne minister Iudea indigno Sacramentum distribueret; nam hoc Christus volens fecit. Facto ergo suo ostendit ministrum in aliquo casu sine irreverentia posse Sacramentum indigno ministrare.

210. Evidem licere Sacramentum tradere ad conculandum aut confundendum, nullu suo exemplo Christus demonstravit. Ratione disparitatis dat Lugo disp. 8. num. 179. quia conculatio, & similes actiones sunt in honorationes positivae, adeoque cum infamia etiam insulti aggressoris debent impediiri, non minus quam injustum damnum proximi in bonis vita, fama aut fortuna: indigna vero sumptio solum est irreverentia negativa, sive non exhibito omnis cultus debiti, sicut collocatio sacrae hostia in capsula chartacea, vel in corporali folido.

Et sicut magna est differentia in materia justitiae inter eum, qui non solvit, quod debet; & eum, qui positivè auferet vel vult auferre, quod habeo: primum siquidem nequeo privatè auctoritate per vim compellere ad solutionem; secundum possum vi compellete, etiam occidendo, si opus fuerit: ita quoque in casu praesenti tencor impedire, etiam cum infamia invasoris, ne dicam ejus occisione, positivam contumeliam sive ablationem honoris divini; secundum quamcumque in honorationem, sive non redditionem cultus debiti, qua quodammodo reperitur in omni peccato mortali, quippe contemptus aliquis est, virtualis faltem, transgredi legem in conspectu legislatoris.

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obligatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

Differentia inter conculcationem & in-dignam sumptio- nem Eucha- risticæ. **Lugo.**

179. quia conculatio, & similes actiones sunt in honorationes positivae, adeoque cum infamia etiam insulti aggressoris debent impediiri, non minus quam injustum damnum proximi in bonis vita, fama aut fortuna: indigna vero sumptio solum est irreverentia negativa, sive non exhibito omnis cultus debiti, sicut collocatio sacrae hostia in capsula chartacea, vel in corporali folido.

Et sicut magna est differentia in materia justitiae inter eum, qui non solvit, quod debet; & eum, qui positivè auferet vel vult auferre, quod habeo: primum siquidem nequeo privatè auctoritate per vim compellere ad solutionem; secundum possum vi compellete, etiam occidendo, si opus fuerit: ita quoque in casu praesenti tencor impedire, etiam cum infamia invasoris, ne dicam ejus occisione, positivam contumeliam sive ablationem honoris divini; secundum quamcumque in honorationem, sive non redditionem cultus debiti, qua quodammodo reperitur in omni peccato mortali, quippe contemptus aliquis est, virtualis faltem, transgredi legem in conspectu legislatoris.

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non quin reddant. Et ita dicitur Mathe. 7. v. 6. Nolite dare sanctum canibus, non autem: nolite reddere.

Si dicas: Canes, id est peccatores, non habent jus ad Sacramentum. Respondeo cum S. Bonav. supra: Ad illud quod obiectum de occulto (qui repellere debet, quando occul- tè petit) dicendum quod peccator indignus est, & in veritate non habet ius; habet tamen ius ^{Id est} secundum iudicium Ecclesie; quia non constat de peccato. Et ideo quando operatur secundum veritatem & iudicium suum, non tenetur dare; quando secundum iudicium Ecclesie, tenetur.

Ex quo colligo responsum ad regulam juris cap. Qui scandalizaverit de Regulis Juris: Vitiis scandalum usci permittitur, quam veritas relinquitur. Nam, præterquam quod jus loquatur de veritate bona vita, veritas in praesenti non deseritur; quia in foro Ecclesia, in quo petit, dignus est.

Planè conveniens erat Christum ita instituere Sacramentum; utique signum pacis in facto aut fieri, ut ex ejus administratione non esset nata frequenter sequitur turbatio tam ex parte suscipientium, quam ministri, & consequenter ipsius Sacramenti, que indubie sequerentur, si occultu peccator publice posset repellere; facilè quippe posset ministri infamare quos vellent, fingendo peccatum, ubi non esset; & è contrario fideles sape formidare & timere possent né à ministris infamarentur, & ex illo meru, quamvis forte non sat aliquando fundato, susceptionem Sacramenti cum prejudicio salutis amittere.

Caterum priusquam respondeam ad principalem objectionem; Nota publicum esse peccatorem, cui sine nova infamia protest Sacramentum negari. Talis est, cuius delictum absolute est publicum evidentiā juris, id est, per sententiam; vel facti, hoc est, quando ita multis & talibus notum est, ut nullā tergiversatione possit calari. Docet autem Suarez de Euch. disp 67. sec. 5. conclus. 3. in his circumstantiis debere negari Sacramentum, etiam si peccatum non sit notum illis, in quorum praesentia petitur.

Ratio

In quo con- Porro laus honoris divini, qua sit per fidat Iesu indignam susceptionem Eucharistie aurum, que sit alterius Saeramenti, in eo solum videatur per indignam confitente, quod aliquis peccato suscep- tione Eucha. crilegij majori vel minori pro dignitate rei lacra, quam indebet tractar. Quis autem dicat licitum esse proximum infamare, ut quodcumque ejus peccatum mortale, etiam sacrilegij, impediatur? Nam si possum, cur non tencor? qua certe obli- gatio esset intolerabilis.

Quid dicen- Aliud fortassis esset (inquit Emin. num. 179. in fine) si quispiam vellet indignam sumere ad in honorumandum positivam Sacramentum, & significandum contemptum mere ad pos- tivem in ho- norandum. **Lugo.**

per illam indignam susceptionem: tunc enim jam videretur similis ei, qui accipere ad consultandum; atque ideo posset

fortasse repellere, etiam cum infamia.

211. Et vero existimas, quia erit extra propositum discrepantia, quam assignat D. Bo-

Bonavent.

naventura 4. dist. 9. art. 2. q. 4.? Sanè arbitror eam rei elucidandæ apprimè fore congruam. Sed que ista? Ad illud (inquit) quia obiectum de medicina (quam medicus sine mortali non potest dare ægroti, si sciat ipsum de ea moriturum) & de illo qui project (corpus Domini in latrinam) patet responso: quia ipse (ministrans indigno) non dat (sicuti in casibus obiectis) sed reddi ut alienum. Dicendum autem (secundum eundem Seraphicum Doctorem ibidem) quod Dominus prohibet ut non dent, id est, non offerant, non qu

Ratio ejus est: quia talis absolute in omni loco, etiam ubi crimen ejus nondum est publicatum, amisit jus ad famam suam, consequenter jus petendi Sacramentum cum obligatione ad dandum: neque verum est eum per rejectionem incurtere novam infamiam; sed cum jam publicè infamis sit, sicut prius delictum sive notitia ejus extenuatur ad aliquos, qui per accidentem illud ignorabant, ita etiam prior infamia.

Et quamvis per se loquendo esset contra charitatem in loco remoto delictum publicare; non tamen quando periclitare reverentia debita Sacramento, aut alia iusta adestratio. Sibi ergo imputare debet, qui inquit se ingerit, & est causa gravissimi Sacilegij, si etiam factò perdat famam, ubi jure eam amiserat; præsertim quando morale periculum est, ut paulò post adstantes clevenant in notitiam delicti, quod nunc ignorant. Quod si locus iste adeo remotus est, ut moraliter loquendo nunquam delictum inibi sit publicandum, non solùm contra charitatem, sed etiam contra justitiam erit (ut plurimi volunt) ejusmodi delictum retegere; & per consequens repelli non posset, si publicè petat Sacramentum.

213. Sententiam Suarez fe-
riuntur Di-
cástillo; qui
& docent
negari posse
Sacra-
mentum, etiam
delictum
absolue
non sit pu-
blicum;
modo illi
non sint co-
nati, co-
ram quibus
Sacramen-
tum peti-
tur.

Quod limitat Dicastillo num. 289: nisi unus aut alter solùm adesset vir prudens & timorata conscientia, qui rem occulte servabit; tunc quippe videtur præpondere irreverentia inferenda Sacramento, conservationi famæ. Nam in probabili lati sententiâ revelatio peccati in tali cau non est notabilis jauctura famæ; ita ut unius aut alterius prudenti & secreto possint revelari defecus sine mortali in genere detractionis, etiam absque rationabili cau. Cur ergo non licet ad evitandam irreverentiam Sacramenti, maximè si inde prudenter speretur resipiscientia peccatoris?

Ex his facile deducitur quis sit occultus peccator, videlicet cui non potest negari Sacramento sine notabili infamia, quæ sufficit ad mortale peccatum. Similiter quid sit publicè vel occulte petere Sacramento, videlicet quando sic petitur, ut possit vel non possit negari, quod peti-

tur, absque gravi jauctura famæ petentis.

Venio ad objectionem, que in multis alijs materijs moralibus occurrit, estque Obiectio istiusmodi: Nullo casu licet cooperari alterius peccato; atqui ministrans indigno cooperatur ejus peccato; ergo &c.

Respondeo distinguendo majorē. Non solūtio, licet cooperari formaliter sive positive, concedo; materialiter sive potius permisive, nego. Similiter respondeo ad minorē: ministrans cooperatur formaliter peccato indigno suscipientis, nego; materialiter, sive potius permittit peccatum, concedo. Quis autem ignorat permissionem peccati frequenter nullum esse peccatum? longior sim, si velim h̄c omnes casus referre & explicare, cū omnium eadem sit ratio.

Sed contra: hæc responso petit principium; nam hoc est quod inquiritur, quare nimur aetio ministrantis non sit proxima & formalis cooperatio ad indigne sumptionem, que hic & nunc sine illa aetio non ponetur; & æqualiter ex illa sequitur, sive extet rationabilis causa illam exercendi, sive non.

Respondeo, concursum physicum semper esse eundem; attamen moralem diversum. Etenim existente justâ causâ non censetur malitia indigna sumptionis, que per accidentem conjungitur ministerio sacramentali per se bono & laudabili, moraliter interpretativè voluntatia; secus, quando sine ullo incommodo possim illam impedire. Quin etiam tunc, quando scilicet omnis abest justa causa, physicè & directè est voluntaria indebita administratio Sacramenti; quoniam rationabiliter Dominus exigit à dispensatore, ne sine causâ bona sua distribuas indignis.

Contra: h̄c rursum supponitur quod est probandum, videlicet administrationem Sacramenti posse esse debitam, quandoquidem sit cooperatio proxima ad peccatum.

Respondeo ergo iterum, ministerium Sacramenti non esse cooperationem ad actionem, que hic & nunc absque peccato suscipientis fieri non potest, sed ipsum est aetio bona, vel distincta, ut in Eucharistia; vel eadem, ut in ceteris Sacramentis, que inservit à sola mala voluntate recipientis, cuius minister neque est causa physica (ut patet) neque moralis suadendo, pentendo, imperando aut non impediendo sine justa caua; imò nec potest impediere, nisi forte continuationem ejus. Unde vel tota malitia est posita ante actionem Sacerdotis, vel si aliqua restat ponenda, v. g. continua-tio male voluntatis, sive in Eucha. d. gloriæ, hostia,

Quis sit
occultus
peccator.

hostiæ, tota quanta est pender à libera voluntate suscipientis, qui potest & debet conteri de peccato commissio, ne indignè sumendo reatum suum sacrilegij continuet.

217.
Tam rusticis,
qui in bello
injuncto ave-
bunt spolia
ex metu
mortis,
quam man-
cipia Chri-
stiana, que
in navibus
Turcarum
remigant,
excusantur
à peccato
coopera-
tionis.

Simile sit in rusticis, qui in bello injusto aevhunc spolia ex metu mortis, & in mancipijs Christianis, que in navibus Turcarum remigant, & excusantur à peccato cooperationis: siquidem circumstantia mortis facit, ut actio indifferens, qua aliæ esset moralis & formalis cooperatio, solum sit materialis, sive permisso iniusti danni; ita ut opus illud non sit malum prout procedit à voluntate ejus qui coacte agit, sed tantum ut subest directioni cogentis & utentis eo ad malum finem. Si enim fur non tenetur rem furtivam cum gravi suo incommmodo restituere; quidni innocens licet faciat actionem indifferensem, ex qua prævidet securum damnum proximi, si non potest eam omittere sine periculo mortis?

Non licent
actiones in-
trinsecè
mala, etiam
ad evan-
dam mor-
tem.

Dico signanter actionem indifferensem; quia sicut fornicatio ob intrinsecam suam malitiam non licet, etiam ad evadendam mortem; sic nec aliæ actiones intrinsecè mala contra præceptum naturale negativum. Ideoque illicitum est mancipijs Christianis dirigere naves, explodere tormenta &c. similiter rusticis per fringere aut incendere domum &c. quia hæc intrinsecè mala sunt, utpote directa & propinquæ op-pugnatio ac laeso innocentis.

Ex quo patet doctrinam hanc non aperte-
re viam cuicunque cooperationi ad actum
pravum, ut putat Suarez de Censuris disp.
21. sect. 2. n. 60. ubi tenet sententiam
contraria. Pro qua

218.
Objecio 1.

Suarez.

Objicetur Primo: Ergo etiam erit lici-
tum deferre ignem, quo alij volunt do-
mum alicuius incendere. Similiter ædi-
care templum idolo, aut confidere ipsum
idolum.

Responso.

219.
Objecio 2.
Responso.

Respondeo concedendo totum, nisi talis
ædificatio aut confidatio sit implicita pro-
testatio falsa fidei, que est intrinsecè mala,
ut docetur in materia de Fide.

Objicetur Secundò: Ergo datur bellum
utrumque justum pro eadem re. Respon-
deo negando consequentiam; quia remi-
ges illi non pugnant nisi materialiter, hoc
est, remigando defendunt vitam suam:
pugna namque formalis dicit actionem
directe & immediatè damnificativam sive
oppugnativam, qualis non est illa re-
migatio, quæ nullum infert damnum,
nisi quatenus subest voluntati ejus, qui

navem dirigit aut tormenta explodit.

Petes: quo ergo jure illi, qui opu-
gnantur, tales occidant? Respondeo jure
defendendi propriam vitam, vel repetendi
res sibi debitas, aut vindicandi injuriam
illatam, ad quæ per accidens se haber occi-
sio illorum remigum. Quemadmodum
justè oppugnans civitatem potest evertere
turris cum morte innocentium inclufo-
rum; & sicut pueri vel amentes possint
occidi, si aliquem invadant per se vel alium,
qui illis utitur ad sui protectionem, etiam si
non peccent formaliter;

Quo jure
occidantur
remigas,

Quamquam enim tales remiges per se
non pugnant, sunt tamen quasi instrumen-
tum, faltem remotum, formaliter pugnan-
tis; adeoque sicuti hic licet occiditur jure
belli, ita & illud eodem jure licet de-
struere.

Objicetur tertiod: Qui ex officio te-
netur bona ciuium defendere ab injurijs alio-
rum, peccat si metu mortis apponat scalias
domui alterius, ut sic fur possit ascendere
& furari; ergo &c.

211.
Objecio 3.

Respondeo admissio antecedente (si spe-
cialiter se obligavit ad illa damna impe-
dienda cum periculo vita) negando con-
sequentiā. Differentiam assigno, quod
actio illi, quæ de se est indifferens, direc-
ta est contra obligationem, non communem,
sed positivè superinducētam, eo præcisè
fine, ut tali casu non esset licita, quæ aliæ
de se licet.

Responso.

Equidem potuit homo juri suo renun-
tiare; quo facto, ex jure naturali tenet
subire tale periculum. Pariformiter si ex
dicta remigatione, aut alia simili actione,
sequeretur maximum detrimentum Rei-
publ. Christianæ sive boni communis, for-
merit indubie illicita, cum jure naturali pro
bono communii unusquisque debeat vitam
suam periculo exponere, quando spes assul-
get damni avertendi; que, quia rara est,
honestas hujusmodi actionis regulariter
obtinet. Sed hæc nondum finis: nam rut-
sus contra Conclusionem

Objicetur: Petenti gladium apud me
depositum, ut se vel alterum occidat, non
possum eum reddere; ergo &c. Respon-
deo negando antecedens quando ex non
redditione sequeretur gravissimum incom-
modum, cum quo non tencor vitam proxi-
mi conservare.

222.
Quando
possit reddi

Deinde dispartias est, quod ex negotio
gladij speretur major utilitas, quam in
casu nostro ex negatione Sacramenti; raro
enim tales emendabuntur, sed potius ex-
asperabuntur, & plura adhuc committent
peccata. Fatetur tamen Lugo supra n. 184-
fine-

Sentit Lugo, si necessaria fuerit infamia suscipientis ad impediam damnationem ejus aeternam, me posse & debere eum infamare.

Si argua: Non possum alicui auferre vitam, abfcindere membrum, auferre bona temporalia, ut vitem damnationem ejus aeternam; ergo nec auferre famam. Respondet negando Consequentiam; quia qui aufer famam in nostro casu, non habet se, sicut qui aufer positiue pecunias; sed sicut qui pecunias apud se depositas nosti custodit: habemus siquidem delicta aliorum occulta, quasi deposita in nostra scientia; quae custodire debemus, ne proximus amittat suam famam: depositarius autem cum gravi detimento non debet servare depositum, sed potest illud a se projicere; Sic possumus aliquando delictum occultum proximi manifestare ad vitandum detrimentum, v. g. ad vitanda gravissima tormenta, quibus ab eo extorquemur; quia non obligamur ad custodieridem de- positum cum tanto detimento. Non ergo est alius ita plenè dominus sue famae, sicut sua pecuniae; famam enim solùm habet apud alios, qui sunt quasi custodes illius, atque adeò possunt ex gravi causa eam non servare: pecuniam vero habet apud se, quam nemo ab ipso invito positiue potest auferre. Hac ille.

Ceteroquin fama est bona existimatio multorum de vita & moribus alterius; haec autem censetur moraliter apud alterum existere, quoque nihil fecit, ex quo justè possit generari mala existimatio. Unde definiunt famam Jurisperiti: *Fama est illœsa dignitas status, legib[us] & morib[us] comprobatus.* I. *Cognitionem* 5. ff. de Extraord. cog. Quam proinde nemo ab ipso rationabiliter invito positiue potest auferre; quemadmodum nemo ab ipso rationabiliter invito positiue potest auferre pecuniam.

Aliter, & breviter respondet D. Bonavent. ad hanc objectionem: *Ad illud (inquit) quod obiectur, quod non est reddendum gladius furioso, dicendum quod in iudicio tenebatur reddere, si non constaret eum esse furiosum;* & quia hic peccator in iudicio facie Ecclesia petit, & non appetet suum peccatum, ideo debet ei dare. Ita Doctor Seraphicus.

Objicitur ultimè: Aliter potest Sacerdos vitare scandalum sive infamiam, ut si pro hostia consecrata daret panem benedictum: similiter si in alijs Sacramentis proferat formam sine intentione Sacramenti. Respondet S. Bonavent. *Vltimum patet: quia si deberet dare hostiam, nihilominus tamen peccaret ille, & ipse simulando, nisi fortasse ipse peccator hostiam peteret ad vitandum*

infamiam, & dominici corporis reverentiam.

Hec responsio quoad postremam partem (qua tam non est assertiva, sed dumtaxat dubitative, ut patet ex ly fortassis) à plerisque rejicitur (etiam illis, qui admittunt alia Sacraenta posse simulari ad evadendum grave incommodeum.) idque non sine ratione, ut patet ex conclusione sequenti, qua talis est:

CONCLUSIO XIV.

Ad evadendam propriam mortem illicitè das hostiam non consecratam pro consecrata, licet contra his Matrimonium sine intentione conficiendi Sacramentum.

Prima pars communiter probatur: quia datur occasio populo idolatriæ; esto Sacerdos ostendat adorandam hostiam consecratam, simul cum ea habens aliam non consecratam a tergo, quam solam det peccatori, concio prius & consentienti. Primo, quia vix unquam potest fieri tale pactum cum peccatore. Secundò, quia moraliter impossibile est, quod alius adstantium non adoret quando publicè datur, etiamsi illam non videat. Accedit, quod ipsomet actus sumendi hostiam reverenter fit actus religiosus, & cultus quidam exterior, qui non solet nec debet exhiberi nisi vera Eucharistia. Similiter & administratio.

Hæc ratio displicet Vasquisio 3. parte Non placet Vasquisio disp. 209. cap. 4. n. 41. Non (inquit) quia Sacramentum debeat adorari sub conditione (hoc enim fallitur est) sed quia sine periculo idolatriæ adorari potest imago Christi in cruce pendens, etiamsi re ipsa dæmon ibi lateat, & operâ solùm ipsius illa appareat: quia idolatria non committitur sine expressa intentione adorandi pro Deo id, quod reverè Deus non est. Ac proinde qui adoraret hostiam non consecratam, apprehendens cogitatione suâ ibi Christum, idolatriam non committeret. Ita Vals.

Quam doctrinam Card. Lugo de Incarnatione disp. 37. scđt. 4. n. 44. vocat Cujus doctrina apparet difficultem Ita vix umquam datur Lugonis quam dari idolatriam; ipsi enim Ethnici quia ei potido adorant Jovem aut alium Deum, quia Ita vix umquam datur ex isti idolatria.

existimant habere veram divinitatem; qui tamen error non obstat, quod minus ille cultus sit idolatria; quia licet moveantur a ratione sufficienti ad verum cultum, vere tamen colunt illud subiectum, in quo non est divinitas. Sic ergo qui adoraret hostiam non consecratam, existimans sub speciebus illis contineri verum Christum, quamvis propter ignorantiam excusatetur a peccato, committeret tamen veram materialem idolatriam.

Et ita intelligendus venit Doctor Subtilis, quando 4. dist. 11. q. 6. n.2, in fine *Scotis.* *Dicastillo.* *air:* Sed si in veritate non est ipsa materia consecrabilis, in consecrando nihil facit: nec tamen est idolatria, nec occasio idolatrie populo; quia quantum in se est, supponit materiam esse idoneam, & a se & ab aliis adorandam. Ubi non intendit negare tali casu committi idolatriam materialem, sed solummodo excusat taliter celebrantem a peccato, propter ejus ignorantiam. Colligo: quia immediate ante dixerat: *Vtens forte potest magis excusari de peccato, quia supponit calorem materialis esse bene preparatum.*

Quidquid sit de mente Scoti, mihi fāndū difficultas est Lugonis impugnatio, quām doctrina ipsa Lugoni. Quām difficultatem multis ibidem probat, quae non liber nobis examinare, cū in fine dub. dicat magna ex parte questionem esse vocis potius, quām rei, & multos Theologos existimare ibi esse idolatriam materialem. Certum mihi est, non omnes Ethnici, imò forte nullos apprehendisse in idolis veram divinitatem (sicuti apprehendunt Catholicī in hostiis, quam putant verē consecratam) nesciebant quippe quid esset vera divinitas; sed propter tenuum speciem & umbram quamadā divinitatis, quam putabant veram, tribuebant cultum proprium verē divinitatis illis rebus, in quibus non erat divinitas.

Qualiter Ethnici committunt idolatriā, etiū concepissent verā divinitatem. Esto etiam concepissent veram divinitatem, nihilominus committissent idolatriam; quia cultum proprium verē Dei tribuebant alicui tanquam termino integro & objecto quod adorationis, in quo non erat illa divinitas. Denique peccabant; quia ob leves rationes putabant inesse divinitatem creaturis. Unde reverā non dirigebant cultum suum in verum Deum, sed in eum, quem stolidē & sine fundamento putabant Deum; sicut si quis aliquem ex plebe, imprudente judicans ipsum esse & egem, adoraret loco Regis, talis verē non adoraret Regem, sed alium,

cui nefariē hanc dignitatem tribuit.

Hac ergo ratione reliktā, Valsq. communem sententiam probat: quia fictio in Sacramenti valde pernicioſa & execranda est. Quod fundamentum videtur exprefſisse in simili casu Innoc. III. in cap. de homine 7. de Celeb. Miss. *Quaſiſtis (inquit) quid de incarto Presbytero videatur, qui cum se ſeat in mortali criminis conſtitutum, Mifſarum ſolemnia, que non potest propter neceſſitatem quamlibet intermittere, propter ſuſfacinoris conſcientiam dubitat celebrazione; peractijs, ceteris circumſtantij, Mifſam celebrazione ſe ſingit, & ſuppremis verbis, quibus conſecut corpus Christi, panem & vinum tantummodo parē ſumit: ita credens per id, quod pratendit, populo ſatisfacere, ut per hoc, quod intendit, Deum non debet provocare. Spectat ſacrum, audite reſponſionem. Cum ergo falſa ſint aſcienda remedia, que veris ſunt periculis graviora; licet is, qui pro ſuſcrimini conſcientia reputat ſe indignum, peccat graviter ſi ſe ingenerat irreverenter ad illud: gravius tamen videtur offendere, qui ſic frauduleret illud preſumptiferit ſumolare, cum ille in ſolus misericordis Dei manum incidat, iſte vero non ſolum Deo (qui non veretur illudere) ſed populo, quem decipit, ſe adſtrigat.*

Sed reverā (ut bene notavit Dicastillo n. 491.) hic caſus multum diſſimilis eft: nam, omiſſo, quod nulla fuerit neceſſitas celebrandi ſicē; poterat quippe & debebat Sacerdos ille per contritionem ſe diſponere ad dignū oſferendum Sacrificium verum; ut (inqum) illud omiſſam, in primis Sacerdos ſacrificans ſuſtinet perſonam ipſius Christi. Siquidem (ut loquitur Florent. in decreto Unionis) *Sacerdos in perſona Christi loquens hoc conſecit Sacramentum, agit de Eucariftia; conſerendo verō hoſtian, perſonam propria.*

Secundō, ſicē ſacrificando facit injuriā Christo, cuius nomine ſacrificatur, & decipitur populus; quia privatū fructū Sacrificij, cui ſe putat affiſſere, & reverā non affiſſit: in noſtro verō caſu neque fit injurya Christo (ut patet) ſeclusā idolatriā; neque decipitur peccator, ad cuius petitionem datur hoſtia conſecrata: populus quoque affiſſens nullo privatū fructū. Non ergo ſatis appetet, ex quo illa fictio valde pernicioſa ſit & execranda.

Proſecū (ut omnes admittunt) licet, etiam ſine peccato mendacij, adhibita debiti reſtrictione mentali ex gravi metu contrahere Matrimonium cum impedimento jure humano vel divino irritante; quippe Christus per elevationem Matrimonij ad dignitatem Sacramenti non mu-
tavit

metu con-
trahere ma-
trimonium.

**Cæsus, in
quibus
Joannes
Sanchez af-
firmat posse
simulare Sa-
cramentum
Eucharistia
& Pœnitentia-**

tavit intrinsecam naturam contractus. Quis autem ambigat, absque gravi peccato, ad evitandam mortem, posse simulari contractum?

Quin etiam Joannes Sanchez in suis selectis disp. 36. n. 6. inquit: Si hereticus minaretur mortem Sacerdoti, nisi consecrare omnem panem in foro existente, poterit proferre verba consecrationis, absque intentione tamen consecrandi, fine labe mendaci: adest enim tunc iusta causa utendi æquivocatione.

Et n. 7. docet posse Confessarium profiteri verba Absolutionis absque intentione, ob fugiendam mortem sibi minatam à pœnitentem, si non absolvatur (ut exp̄s̄ docet Ludovicus de San. Joan. 1. p. Summ. tract. de Eucharistia q. 7. a. 8. diff. 4. fol. 167.) tunc enim iusta adest causa ad utendum æquivocatione. Sicut ille, cui minata fuit mors à latrone, nisi jure se datum centum aureos, poterit verba iuratoria exterius proferre absque intentione.

Immo (addit idem Auctor n. 8.) si scrupulosus quis anxie petat Absolutionem, videat tamen Confessarius usū rationis aut materiā carere ad eam impertinentiam, poterit ob solatium scrupulosi verba Absolutionis absque intentione proferre, dum alia viā prolationem caverre non posset, ut si scrupulosus linguam calleret latīnam; attentusque esset, an verba Absolutionis proferrentur, vel non. Hec ille. De quibus impreäsentiarum quia non dispuo, ideo nihil definio; sed ad propostum nostrum

Quero, an etiam Sanchez affirmet, licet Sacerdori ministrare hostiam non consecratam pro consecrata mulieri, quam cogit maritus ad communicandum, qua sine jactura opinionis non potest communio nem omittere? Minime, quidquid dicat Castro Palao tom. 1. tract. 2. disp. 1. p. 13. n. 8. Sic enim ait Sanchez supra n. 9: Id difficiliss, an esto hostiam non consecratam loco consecrare porrigerem minimè Sacerdoti licet, debeat tamen simulari se Eucharistiam in os illius immittere? Decere putat Henriquez lib. 6. c. 22. n. 5. ad vitandam infamiam accendentis ad communionem &c.

Porro de tali simulatione infra eodem numero loquitur Sanchez, dicens: si ad simulandum causa legitima adficeret, ut si maritus minatus esset mortem uxori, nisi communicaret, quod videns illam communionis participem, suspicionem adversus illam conceptam abjeceret; aut si uxori esset

notum, maritum in Ecclesia illam obser vare, an communicet; vel minus, ad confirmandam contra eam suspicionem conceptam; tunc poterit simular Eucharistiam suscipere, & sacramentaliter confiteri, genuflectens ad pœnitentiarij pedes. Hæc ille. Ex quibus apparet Castro Palao Sanchium non legisse, aut certe non intellexisse.